
 

 

 

 
 Aquileia, 03/08/2020 
 
       Ai membri della Commissione di Collaudo: 

Collaudatore DSGA Isabella ZAMARIAN 
       Coll. Ds Daniele TRAVAIN 
       Tecnico Fornitore Roberto ZEI 
         
 
Oggetto: Collaudo materiale informatico  - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione 
– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico 10.8. – “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” - Azione 
10.8.6 – “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità 
anche nelle aree rurali ed interne”.  
Codice identificativo progetto :10.8.6A-FESRPON-FR-2020-31 - CUP   F32G20001420006 

Nomina Commissione di collaudo  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID\4878 del 17/04/2020 Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – 
Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico 10.8. – 
“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi” - Azione 10.8.6 – “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 
l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”; 
 
VISTA la NORMATIVA COMUNITARIA 

Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei; 

 
VISTA la NORMATIVA NAZIONALE 

 Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento”; 

 VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

 VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione, e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, 
sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione;  

 Disposizioni dell’Autorità di Gestione per l’attuazione degli interventi (Avvisi, Circolari e linee 
guida); 

 Testo Coordinato alla luce delle diverse disposizioni intervenute sino al decreto legge nº4 del 2006 
Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche – (G.U. 9 maggio 2001, n. 106 - s.o. n. 112); 

 Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 novembre 2014, recante Regole tecniche in 
materia di formazione, trasmissione, copia, duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei 
documenti informatici nonché di formazione e conservazione dei documenti informatici delle 



 

 

 

pubbliche amministrazioni ai sensi degli articoli 20, 22, 23-bis, 23-ter, 40, comma 1, 41, e 71, 
comma 1, del Codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005; 

 Circolare n. 36 del 22/10/2010 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Legge 30 luglio 2010, 
n. 122; 

 Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni 

o D.P.R. del 16 aprile 2013, n. 62 - Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165  
(GU n.129 del 4-6-2013);  

 I doveri e le regole di condotta del dipendente pubblico (L. 6 novembre 2012, n. 190, in materia di 
anticorruzione; D.Lgs. 8 aprile 2013, n.39 in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pp.aa. e presso gli enti privati di controllo pubblico a norma dell'art.1, commi 49 e 50, L. 6 
novembre 2012, n.190”); 

 Articoli 67 e 68 del Regolamento (UE) n. 1303/2013  
 Articolo 14 del Regolamento (UE) n. 1304/2013  
 Regolamento d’Istituto -(Cfr. D.P.R. 24 giugno 1998 n. 249 - Regolamento dell'Autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, emanato con il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, D.P.R. 10 ottobre 1996, n. 567, e 
sue modifiche e integrazioni; 

 Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 9 - Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 
n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche. (16G00108) (GU Serie 
Generale n.132 del 8-6-2016); 

 Ogni altra disposizione in materia che verrà modificata durante il periodo di attuazione del 
Programma 2014/2023; 

 Visto il CCNL Scuola vigente; 
 la nota autorizzativa prot. n. AOODGEFID-10445 della proposta progettuale – Codice identificativo 

progetto: 10.8.6A-FESRPON-FR-2020-31; 
 CONSIDERATO che l’Avviso pubblico AOODGEFID/4878 del 17 aprile 2020 supporta le scuole per 

l’attivazione di forme di didattica a distanza anche a seguito dell’emergenza epidemiologica 
connessa al diffondersi del Coronavirus; 

 PREMESSO che si rende necessario provvedere con urgenza all’acquisto di devices nell’ambito 
dell’Azione 10.8.6A-FESRPON-FR-2020-31 l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 
l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne a supporto delle scuole per 
l’attivazione di forme di didattica a distanza anche a seguito dell’emergenza epidemiologica 
connessa al diffondersi del Coronavirus; 

 RILEVATA l’urgenza di dotare le scuole del primo ciclo di istruzione di devices da assegnare, in 
questa fase emergenziale, in comodato d’uso gratuito alle studentesse e agli studenti che ne siano 
sprovvisti, al fine di garantire forme di apprendimento a distanza e il diritto allo studio. Superata 
questa fase emergenziale, i dispositivi digitali acquistati dalle scuole potranno essere di supporto 
alle ordinarie attività didattiche;  

 la delibera del Consiglio di Istituto n. 99 del 30/06/2020 per l’adesione al bando PON “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento”; 

 VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario 2020, approvato dal Consiglio di Istituto n. 
62 del 29/11/2019; 

 VISTA la determina di individuazione del RUP e Progettista prof.ssa Alessia CICCONI provv. N. 
7129/U del 13/07/2020; 

 VISTO il decreto del Dirigente Scolastico per la formale assunzione in bilancio del finanziamento con 
prot.n. 7132 del 13/07/2020; 

http://www.istruzione.it/allegati/prot9582_13_all1.pdf


 

 

 

 VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018, 
concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulle gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

 VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servivi e forniture in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/23UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedere di appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture); 

 CONSIDERATO l’art. 36 del D.L.vo n. 50/2016 al comma 2 dispone che “l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000.00.-, è consentito l’affido diretto da parte del 
responsabile del procedimento”; 

 VISTA la Legge 6/11/2012 n. 190 art. 1 c. 17 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

 VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari”; 
 PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del D.L.vo 50/2016; 
 CONSIDERATA la necessità di acquistare, in tempi brevi, il materiale oggetto della fornitura; 
 VISTO che il bene oggetto dell’acquisto non è presente nelle convenzioni attive stipulate da Consip 

Spa con prott. n. 7450-7541 del 27.07.2020 e prot. n. 7500 del 28.07.2020; 
 CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 

elenchi sul portale Consip Acquistinretepa, le forniture maggiormente corrispondenti ai fabbisogni 
dell’Istituto sono risultati essere quelli dell’operatore Digit srl con prot. n. 7519 del 29.07.2020; 

 VISTO l’Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)  
n. 5631725 del 30/07/2020, prot. n. 7557; 

 VISTE le nuove funzioni attribuite alle istituzioni scolastiche dall’art.14 comma 1 del DPR n° 275 
dell’08 03 1999; 

 VISTA l’autonomia e la personalità giuridica riconosciuta alle istituzioni scolastiche dall’art. 21 della 
Legge n° 59 del 15 marzo 1997, nonché gli autonomi compiti di direzione, di coordinamento e 
valorizzazione delle risorse umane affidati ai capi di istituto, cui è conferita la qualifica dirigenziale; 

 VISTO l’art.25 .2 del Decreto legislativo n° 165 del 30 marzo 2001 secondo cui spettano al dirigente 
scolastico autonomi poteri di direzione, di coordinamento e di valorizzazione delle risorse umane. 

 VISTO l’articolo 1.78 della legge 107 del 13 luglio 2015, ove si afferma che il Dirigente scolastico 
svolge compiti di direzione, gestione, organizzazione e coordinamento ed è responsabile della 
gestione delle risorse finanziarie e strumentali e dei risultati del servizio nonché della valorizzazione 
delle risorse umane; 

 VISTA la necessità di procedere al collaudo delle attrezzature informatiche fornite dalla Ditta Digit 
srl di Gorizia per il Progetto 10.8.6A-FESRPON-FR-2020-31 “Smart Kids in a smart class”; 
 

 
NELLA SUA QUALITÀ DI RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 

CONSIDERATO che l’articolo 77 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; al comma 12, con disposizione 
analoga alla disposizione transitoria di cui all’articolo 216 comma 12, dispone che “fino alla adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78, la commissione continua ad essere nominata 
dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 
stazione appaltante”;  



 

 

 

CONSIDERATO che l’ ANAC, con deliberazione n. 1190 del 16 novembre 2016, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica in data 3 dicembre 2016 n. 283, ha adottato le linee guida n. 5, di attuazione del 
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 
nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, Linee Guida che per quanto 

qui di interesse:  al paragrafo 1.2 dispongono che l’Autorità, con proprio Regolamento, disciplini, tra il 
resto, “i termini del periodo transitorio da cui scatta l’obbligo del ricorso all’Albo” dei componenti della 

Commissione Giudicatrice;  al capitolo 5.1 stabiliscono che il regolamento di cui al punto 1.2 sarà adottato 
entro sei mesi dalla pubblicazione delle presenti linee guida in Gazzetta Ufficiale, e al capitolo 5.2 precisano 
ulteriormente che dalla data di pubblicazione del regolamento di cui al punto precedente l’Autorità 
dichiarerà operativo l’Albo e superato il periodo transitorio di cui all’art. 216, comma 12 del Codice” 
CONSIDERATO di conseguenza che rimane confermata l’attuale vigenza del periodo transitorio e, dunque la 
conseguente applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 77 comma 12 e 216 comma 12 del Codice;  
CONSIDERATO che il previgente articolo 84 comma 3 e 4 del d.lgs. 163/12/04/2006 ove si prevedeva: che “ 
La commissione è presieduta di norma da un dirigente della stazione appaltante e, in caso di mancanza in 
organico, da un funzionario della stazione appaltante incaricato di funzioni apicali, nominato dall’organo 
competente;” che “I commissari diversi dal Presidente non devono aver svolto né possono svolgere 
alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si 
tratta”;  
CONSIDERATO nelle more dell’adozione dell’articolo 78 del Codice, ai sensi dell’articolo 77 comma 12 e 216 
comma 12 del Codice stesso, deve ritenersi che la stazione appaltante possa legittimamente procedere alla 
nomina continuando a dare applicazione alla disciplina di cui ai comma 3 e 4 dell’articolo 85 del d.lgs. 
163/2006;  
CONSIDERATO che l’ANAC, tramite le Linee Guida n. 3, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”, approvato dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, ha 
previsto che “il ruolo di RUP è, di regola, incompatibile con le funzioni di commissario di gara e di 
presidente della commissione giudicatrice (art. 77, comma 4 del Codice) 
VISTI i comma 1 e 2 dell'art. 77 del D. Lgs. n. 50/18/04/2016, che di seguito si riportano: 1. Nelle procedure 
di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 
commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto. 
2. La commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato 
dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la 
riservatezza delle comunicazioni. 
VISTA la necessità di procedere al collaudo delle attrezzature informatiche fornite dalla Ditta Digit srl di 
Gorizia per il Progetto 10.8.6A-FESRPON-FR-2020-31 “Smart Kids in a smart class”; 

 
 

NOMINA  
 

Il DSGA Isabella ZAMARIAN come Presidente della Commissione Giudicatrice per giustificati motivi 

affiancato dai seguenti membri: 

Collaboratore DS        Doc. Daniele TRAVAIN  

Tecnico Fornitore       Sig. Roberto ZEI 

 



 

 

 

 

con l’incarico di procedere al collaudo delle attrezzature informatiche fornite dalla Ditta Digit srl di Gorizia; 

 

ORDINA  

 

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” dell’I.C. di Aquileia ai 

sensi dell’art. 29 co. 1 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                dott.ssa Alessia Cicconi                       

                                        Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                         dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso collegate 

 

 

 


		2020-08-03T09:08:38+0000
	CICCONI ALESSIA




